铜经信发〔2023〕22号

重庆市铜梁区经济和信息化委员会

关于印发《持续深化液化石油气打非治违专项整治行动工作方案》的通知

各镇街、各有关部门、相关企业：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记对安全工作的指示精神。为确保我区液化石油气市场安全持续稳定，保障人民群众生命财产安全，营造良好的运营环境，杜绝各类安全隐患发生，现将《持续深化液化石油气打非治违专项整治行动工作方案》印发给你们，请结合实际，认真落实。

附件：《持续深化液化石油气打非治违专项整治行动工作方案》
                  重庆市铜梁区经济和信息化委员会

                         2023年4月19日

（此件主动公开）

（联系人：马登宏，联系电话：45689020）

附件：
持续深化液化石油气打非治违专项整治

行动工作方案

为确保我区液化石油气安全运营，保障人民群众生命财产安全，营造良好的运营环境，杜绝各类安全隐患，按照市委、市政府，区委、区政府工作部署和大排查大整治大执法百日行动“十条措施”要求，围绕“安全、合法合规使用液化石油气”为工作重点，在全区开展液化石油气（以下简称“液化气”）专项整治行动。为健全、落实长效工作机制，有效遏制液化气违法违规行为，制定以下工作方案。

一、任务目标

以“四查一防”（查非法生产、查非法经营、查非法运输、查非法储存、防安全生产事故）为工作重点，进一步加强对“液化气”企业排查力度，集中整治一批违法违规行为；进一步加强对重点区域、部位清理整治，依法打击非法生产储存销售“黑窝点”；进一步加强联合集中执法，形成严打高压态势。力争各镇街“打非治违”行动取得较好的成果，坚决杜绝“液化气”领域较大以上生产安全事故发生。
二、工作安排

（一）动员部署阶段（2023年4月20日至5月19日）。各镇街、有关部门和高新区要根据本工作方案要求广泛动员部署，制定实施方案，细化工作措施，确保专项行动的各项要求落到实处。

（二）集中行动阶段（2023年5月20日至2023年10月19日）。各镇街、有关部门和高新区按照区政府安委会统一部署及专项行动方案要求，因地制宜，组织开展集中整治行动，要对辖区内液化气使用情况做到底数清、情况明。

（三）总结验收阶段（2023年10月20日至10月31日）。各镇街和有关部门对专项行动进行总结，区政府安委会组织检查验收，对成绩突出、效果显著单位和个人进行表彰奖励。相关工作机制形成常态，持续深入推进实施。
三、组织架构

为切实加强对本次专项整治工作的集中统一领导，成立由区经济信息委、区应急局、区市场监管局、区公安局、区交通局等相关工作人员组成的专项整治工作小组。专项小组通过定期召开协调会议、实施联合行动等措施推进本次专项整治工作。各镇街、高新区以及有关部门要积极配合专项小组开展相关工作。

四、工作措施

（一）深入开展摸排。各镇街、高新区管委会要对辖区内液化气生产、销售、运输、储存、使用等各环节进行一次全面排查，排查要有针对性，做到“三突出”、“四到位”。“三突出”包括：突出重点部位，即重点排查涉及瓶装液化石油气产、销、运、储、使用等环节的企业、销售门市、储存库房，做到产、销、运、储等环节渠道透明、有据可查；突出重点地区，即重点排查偏僻地区的养殖场、闲置厂房、废品收购点、行政区域交界地带等可能从事非法储存、销售的场所；突出重点人员，包括辖区内曾因非法违法行为被打击处理过的人员和曾经从事液化石油气销售的人员等。“四到位”即：管控责任落实到位，对辖区的重点部位、地区，要建立“定领导、定人员、定任务、定责任、定措施、一包到底”工作责任制，每月至少排查整治1次以上，未确定为重点部位的区域，视为非重点区域，区相关部门要进行审查把关；重点人员管控到位，要针对辖区的重点人员，逐人登记造册，落实“一对一”、“人盯人”动态管控责任、措施，坚决防止形成现实危害；排查记录到位，负有排查责任的单位，要将排查记录建档，随时备查；可疑情况报告到位。建立可疑情况报告制度，畅通报告渠道，对报告的线索要及时组织查处打击。

（二）集中开展联合整治。专项小组要根据各有关单位提供的线索情况，组织联合执法行动，既要断“源头”，也要治“终端”。要依法依规查处非法生产、销售“黑窝点”，查处非法运输行为，并对相关行为人从重实施行政处罚，构成“非法经营罪”的，要及时移送公安机关。要针对集贸市场、餐饮行业、群租房、小旅馆、古镇古寨等终端用户使用“黑气瓶”行为进行严厉打击，对市场上流通的无证无照黑气瓶要现场予以没收，并交有关单位集中统一储存。对拒不配合的单位和个人依法追究法律责任。
（三）依法加大宣传力度。各镇街、高新区、有关部门要一面打非治违，一面强化宣传。要利用多种渠道加强液化气安全使用的宣传力度，要在农贸市场、广场等人群集聚的地方张贴宣传横幅、宣传海报等，切实形成浓厚声势。要广泛宣传安全生产隐患举报有奖制度和举报渠道，广泛利用群众力量，对非法违规行为形成人人喊打的氛围。
五、工作要求

（一）高度重视，全力以赴。各有关单位要充分认识到当前“液化气”非法违法的严峻形势，牢固树立风险意识，进一步增强责任感、使命感，采取坚决有力措施，落实工作责任，确保各项措施落到实处、抓出实效，全力推动专项行动。

（二）整体联动，形成合力。要细化工作措施，严格履行职责，加强部门间的协作配合。涉及多个部门的事宜，要及时向区委、区政府领导汇报，争取支持，做到情报互通、线索转递、联合执法，努力形成齐抓共管、分工合作的工作格局。

（三）广泛宣传，大造声势。要广泛宣传发动群众，特别是重点地区要进村入户，做到家喻户晓、人人皆知。要在当地主流媒体公布举报电话，落实举报奖励制度，加大奖励力度，充分发动广大人民群众积极举报各类非法违法行为。对举报线索查证属实的，及时兑现奖励，大力宣传报道，取信于民。要及时梳理打非治违的典型案件、重判案例进行宣讲，以案释法，督促“边缘人”及时收手，构建全民参与、群防群治的工作格局。
重庆市铜梁区经济和信息化委员会办公室    2023年5月4日印发